
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  116   Del  01-12-2022

Oggetto:Contrattazione decentrata integrativa. Nomina delegazione trattante di
parte pubblica CCNL 2019-2021

L’anno  duemilaventidue il giorno  uno del mese di dicembre alle ore 18:20 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.
Carmine Robert La Mura.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la delibera di GC n. 48 del 21/04/2022 di approvazione del Regolamento per il
funzionamento della Giunta comunale;

ATTESO che:

Il Sindaco e il Segretario Generale sono presenti in sede mentre gli Assessori Di Pietro
e Caputo  sono collegati in modalità telematica;

lo svolgimento della seduta è regolare, pertanto, è possibile constatare la certa e
incontrovertibile volontà della Giunta Comunale di approvare il contenuto della
proposta di deliberazione;

sia gli assessori che il Segretario Generale hanno avuto la possibilità di intervenire
nella discussione, ricevere, visionare e trasmettere documenti.

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: Contrattazione decentrata integrativa. Nomina delegazione trattante di
parte pubblica CCNL 2019-2021”.

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: "Contrattazione
decentrata integrativa. Nomina delegazione trattante di parte pubblica CCNL
2019-2021così come formulata dal Responsabile del Servizio interessato che qui si intende
integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgv. n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 01-12-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 124

Oggetto:
Contrattazione decentrata integrativa. Nomina delegazione trattante di parte pubblica
CCNL 2019-2021

Il Responsabile del Servizio

espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate, sottopone
all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione

Premesso che l’art. 40, c. 3-bis, D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dispone che la contrattazione collettiva
integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e
con le procedure negoziali che questi prevedono;

Preso atto che in data 16 novembre  2022 è stato sottoscritto in via definitiva il CCNL Funzioni locali
per il periodo 2019-2021;

Rilevato che l’art. 7, c. 3, del CCNL 16 novembre 2022 dispone quanto segue: “I componenti della
delegazione trattante di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designanti
dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti” e che l’art. 8 comma 2 stabilisce che la
delegazione trattante venga nominata entro 30 giorni dalla sottoscrizione del contratto;

Dato atto che i componenti della delegazione trattante di parte datoriale devono essere individuati tra i
dirigenti o, nel caso di Enti privi di dirigenza, tra i funzionari e che deve essere prevista la figura del
Presidente il quale ha la responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi
decentrati integrativi secondo la procedura formalmente prevista;

Valutato che appare necessario attribuire al Segretario comunale la presidenza della delegazione
trattante di parte pubblica sia in considerazione della professionalità assai elevata, sia dello
svolgimento di un ruolo di coordinamento dei Responsabili, sia del rapporto assai stretto che lega a
questa figura alle indicazioni programmatiche dell’amministrazione;

Assunta la necessità che, sia per competenze professionali che per attività svolte, della stessa facciano
parte i Responsabili di Settore preposti;

Acquisiti i pareri di rito ai sensi dell’art. 49 del T.U.O.E.L. (D.lgs. n. 267/2000) da parte dei
responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta
deliberazione;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 in merito alle competenze della Giunta
Comunale;

Reso il relativo parere di regolarità tecnica favorevole ed acquisito il parere di regolarità finanziaria e
contabile ai sensi e per gli effetti di cui all’art 49 del D. Lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 01-12-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3

http://www.comune.morradesanctis.av.it


Richiamate:
la deliberazione di C.C. n 13 del 05/08/2022 ad oggetto "Approvazione Documento Unico di-
Programmazione Semplificato 2022/2024";
la deliberazione di C.C. n 14 del 05/08/2022 ad oggetto "Approvazione Bilancio di Previsione-
Triennale 2022/2024 e relativi allegati";

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

Di stabilire, per le motivazioni riportate in premessa e ai sensi dell’art. 7, c. 3, CCNL Funzioni1)
locali 16 novembre 2022, che la delegazione trattante di parte datoriale sia costituita da n. 5
componenti e che il presidente assuma la responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere i
contratti collettivi decentrati integrativi, secondo la procedura formalmente prevista;

Di nominare, pertanto, componenti della delegazione trattante di parte datoriale:2)
Il Segretario Comunale pro tempore;-
Il Responsabile del Settore Amministrativo - Componente;-
Il Responsabile del Settore Finanziario - Componente;-
Il Responsabile del Settore Tecnico - Componente;-

-
Di stabilire che3)

in relazione agli incontri di confronto previsti dall’art. 5, CCNL Funzioni locali 16-
novembre 2022 non è necessaria la partecipazione della delegazione trattante, ma che agli
stessi possano essere tenuti dal solo presidente della delegazione o suo delegato,
eventualmente accompagnato da altri rappresentanti dell’ente;
i componenti della delegazione trattante di parte datoriale rappresentano-
l’Amministrazione Comunale al tavolo della concertazione per le materie previste dal
CCNL;
la delegazione trattante di parte datoriale assolve il mandato sulla base degli indirizzi-
definiti dalla Giunta comunale;
la sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi decentrati integrativi è subordinata-
all’autorizzazione formale della Giunta comunale e gli stessi entreranno in vigore il giorno
successivo a quello della sottoscrizione definitiva;
gli atti che concernono le materie oggetto di concertazione saranno assunti dagli organi-
competenti, entro i termini stabiliti per la concertazione, preso atto di quanto emerso dalle
formali dichiarazioni delle rappresentanze sindacali se e in quanto avranno attivato la
concertazione;

Di dare pubblicità al presente provvedimento, oltre che all’Albo pretorio telematico anche nella4)
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet comunale;

Di Conferire all’atto ad adottarsi l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, comma 4, del5)
T.U.E.L..

DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 01-12-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4



Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
tecnica
Data: 01-12-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Rag. Francesco CESTA

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile
Data: 01-12-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Rag. Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 01-12-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott. Carmine Robert La Mura

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 01-12-2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Carmine Robert La Mura

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 22-12-2022.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Dott.Massimo Gala

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Carmine Robert La Mura

DELIBERA DI GIUNTA n.116 del 01-12-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6


